1

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº          / 2012

(Do Deputado José de Filippi)

Requer a realização do

Seminário Internacional sobre o

tema: Cooperação Federativa e

Governança para Mobilidade Urbana

em Regiões Metropolitanas, como

parte dos seminários preparatórios

da Conferência das Cidades.

          Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso XIII,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização do Seminário:

“Cooperação Federativa e Governança para Mobilidade Urbana em

Regiões Metropolitanas”, com a participação da Frente Nacional de Prefeitos,

da Caixa Econômica Federal, da Associação Nacional dos Transportes

Públicos (ANTP) e do Observatório dos Consórcios Públicos e Federalismo,

como parte dos seminários preparatórios para Conferência das Cidades. O

referido seminário será realizado nos dias 11 e 13 de junho do corrente ano,

em São Paulo e Brasília, respectivamente.

Justificativa

         A realização do seminário que terá como tema, “Cooperação

Federativa e Governança para Mobilidade Urbana em Regiões Metropolitanas”,

acontecerá em parceria com a Frente Nacional de Prefeitos, a Caixa

2

Econômica Federal, A Associação Nacional dos Transportes Públicos (ANTP) e

o Observatório dos Consórcios Públicos e Federalismo.

         O evento contará com a presença de técnicos da Associação de

Planejadores Americanos (APA) que abordarão a experiência da cidade de Los

Angeles no planejamento, financiamento e gestão da política metropolitana de

transportes, em especial o modal de alta capacidade (trens e Metrô). Também

devem participar especialistas brasileiros neste tema, além de gestores

públicos e políticos.

         A intenção dos seminários é garantir subsídios para os debates

sobre Mobilidade Urbana no país, com ênfase na gestão e no financiamento,

bem como no aprofundamento da Política Nacional de Mobilidade Urbana e

seus impactos nos municípios.

         Assim, como membro da Comissão de Desenvolvimento Urbano,

gostaria de contar com o apoio político e institucional deste colegiado para que

possamos realizar os seminários e qualificarmos ainda mais o trabalho desta

importante Comissão sobre um tema que é fundamental para o Brasil.

  Sala da Comissão, 19 de abril de 2012.

   Deputado José de Filippi

     PT-SP